[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
C E N T R O   L E G I S L A T I V O   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

DECRETO LEGISLATIVO Nº 872/92

INSTITUI O PRÊMIO ECOLOGIA.

Faço saber que a Câmara Municipal de Florianópolis, aprovou nos termos da legislação em vigor, e eu ALMIR SATURNINO DE BRITTO, Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º - Fica instituído o “PRÊMIO ECOLOGIA”, que agraciará anualmente as personalidades de maior destaque na área.
Art. 2º - Pessoas físicas ou jurídicas, num número de até 03 (três) por ano, poderão receber o “PRÊMIO ECOLOGIA”.

Art. 3º - O critério para a concessão do “PRÊMIO ECOLOGIA” é o de que as pessoas agraciadas tenham envidado esforços para a preservação do meio ambiente no Município de Florianópolis.
Art. 4º - Até o prazo de 31 de outubro de cada ano poderão ser inscritos, pelos Vereadores, Associações, Movimentos e Entidades locais, os concorrentes ao Prêmio, justificando a concessão através de documentação comprobatória dos serviços prestados ao meio ambiente.

Parágrafo Único - Associações, Movimentos e Entidades para efeitos deste Decreto deverão:

I  - estar constituídas há pelo menos 1 (um) ano, nos termos da Lei;

II - terem sido declarados de utilidade pública;

III - ter incluída entre suas finalidades institucionais, a proteção ao meio ambiente.

Art. 5º - A inscrição também poderá ser realizada por cidadão, através de requerimento assinado por pelo menos 200 (duzentas) pessoas, declinando-se o número dos títulos eleitorais, atendidos os requisitos do artigo anterior.

Art. 6º - As inscrições serão efetuadas na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal de Florianópolis, onde haverá livro próprio para tanto.

Art. 7º - Após o término do prazo fixado no art. 4º deste Decreto, a Diretoria Legislativa da Câmara enviará as inscrições com todos os documentos que as acompanhem, aos Senhores Vereadores e às Associações, Movimentos ou Entidades locais que tenham efetuado inscrições, já com data marcada para eleição do “PRÊMIO ECOLOGIA”.
Art. 8º - Os Vereadores, as Associações, Movimentos e Entidades que tenham efetuado inscrições, anualmente, no mês de novembro elegerão os maiores destaque.

Art. 9º - A eleição será efetuada no Plenário da Câmara Municipal de Florianópolis e terão direito a voto os Vereadores presente e um representante de cada Associação, Movimento e Entidade que se fizer presente e que atender os requisitos deste Decreto.

Art. 10 - O “PRÊMIO ECOLOGIA” será concedido no mês de dezembro, em Sessão Solene da Câmara de Vereadores.
Art. 11 - As despesas de correntes do presente Decreto, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 12 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Florianópolis, em 18 de março de 1992.

ALMIR SATURNINO DE BRITTO

PRESIDENTE
     Rua Anita Garibaldi, 35 - Fones (048) 3027-5700 / 3027-5744 - www.cmf.sc.gov.br - Fax 3027-5822 - 88010-500 - Florianópolis - SC

[image: image1.png]